# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **De Sensu Interno**

Exercitatio Philosophica\$ dScipsit M. Io. Georg. Henricvs Feder

Ad Orationem Qva Mvns Professoris Philosoph. P. O In Inclita Georgia  
Avgvsta Ad Diem XXX. Aprilis Capessitvrvs Est Invitatvrvs

**Feder, Johann Georg Heinrich**

**Goettingae, [1768?]\$nMDCCLXVIII**

**VD18 90525175**

[Ad Orationem Qva Mvns Professoris Philosoph. P. O In Inclita Georgia  
Avgvsta Ad Diem XXX. Aprilis Capessitvrvs Est Invitatvrvs]

**urn:nbn:de:gbv:45:1-10369**

Q. D. B. V.

**D**e sensu interno quaedam commentaturi ut in meta-  
physicae, quam dicunt, scientiae scopum veram *Diuerfa*  
que rationem paulisper antea inquiramus, cum ipsa res, *meta-*  
circa quam versabitur meditatio nostra, tum in primis *physices*  
etiam via, quam secutura est, requirere videtur. *ratio*  
Quamvis enim inter omnes conuenit, generalissimas quas-  
dam doctrinas, quae non solum philosophiae, sed omnis  
in vniuersum scientiae principia & tanquam fundamenta  
sint, in metaphysicis esse stabiliendas; non tamen ean-  
dem omnes ad has inueniendas viam ineunt. Et dupli-  
ci quidem constat eam scientiam potissimum tractari ra-  
tione. Pars enim initio nomina quaedam ponit, quae  
latissime pateant, in quibus minimum, quod cogitari  
possit, insit. Nouis vero dein, quaecunque possunt, *de-*  
*terminationibus* continuo accedentibus, innumera alia  
prodeunt nomina, rebus, siue existentibus, siue mere  
possibilibus, apta. Sicque a summis rerum generibus

A 2

ad

ad infima progressi, quae ab ipso sensu propius distant, notionum numero insigniter aucto, non modo quae singularum vis sit, & quid cum aliis coniunctae atque ad eas relatae valeant, exacte docent; sed etiam quaecunque philosophia haec anquirat, suo quoduis loco sufficientissime demonstrant, vel demonstrare certe sibi videntur. Qui autem ex altera parte procedunt, illud primum habent, ut mens ex se ipsa promat ac suppeditet aliqua veri diiudicandi criteria. Quibus instructi totum deinde lustrant metaphysices campum, & quid in quouis loco verum sit, quid falsum, expendunt atque constituunt. Qua tamen neutra ratione ita contultum huic disciplinae videtur, ut eam opem, quam humanae cognitioni promittit, etiam praestet, quos autem plurimos offendit, aduersarios & obrectatores redarguere facile sit atque conuellere. Hi enim eam in metaphysicis philosophandi rationem, quam primo loco definiuimus, quamque *syntheticam* adpellare licet, ludere arguunt vocibus ambiguis ac plane obscuris; & quae principiorum loco illis sunt, positiones esse sic a sensu remotas, ut nihil in iis concipere & cogitando adsequi possis, nisi quod in casibus quibusdam, quos aut fingunt, aut e vita adferunt, videndum tibi concedant. Itaque initio quidem, inquirunt, & nomina feras, & axiomatibus, quae sumunt, facile assentias. Atque modestissimus quisque, ne nimis dubitando quaerendoque molestus fiat, quo minus mentem philosophi perspicit, eo accedit promptior. Vbi vero ad ea peruentum est, quae tuomet ipse sensu cognita habeas; tum demum intelligis, quorsum ista spectauerint nomina, & vel oraculorum obscuritatem

*syntheti-  
co-dog-  
matica.*

tem superantia dogmata, atque indignatus in alia omnia discedis. Alteri autem methaphysicorum parti, quorum, *analytica* dici possit methodus, si vel hi communi sensui *analyti-* plus concederent, neque tam insignem nomina rerum im- *co-dog-* mutandi licentiam sibi sumerent, id vitii potissimum ab *matica* aduersariis exprobratur, quod suum ipsorum intellectum, a praeconceptis opinionibus haudquaquam satis liberum pro communi generis humani intellectu venditent; iisque constitutis veri criteriis, quae in vtramque se partem facile vertant, sua omnia placita, quasi ex tripode dicta, pro auctoritate aliis obtrudant. Itaque omnem metaphysicam tamquam barbariei sedem & somniorum scaturiginem multi dudum reiecerunt. Quin nostris etiam diebus, vbi & hanc philosophiae partem libere ac eleganter nonnulli tractarunt, non desunt, qui idem fere censeant. Quos tamen a temeritate non satis sibi temperare, experientia edocti norunt, quotquot absque metaphysicae praesidio ad reliquam philosophiam accessere.

Circumspicienti itaque, quam ipse in hoc studio viam ingrederer, ea mihi valde arrisit, scopoque, ad quem omnes contendunt, conuenientissima visa est metaphysica, quae quid homines sibi velint notionibus istis generalissimis, & quae sint ea, in quibus omnes consentiunt iudicia, accurate inquirat. Quare in primis *Meta-* singularum notionum originem scrutatur, tum omnium *physica* inter se nexum, ex quo, quid quaelibet alteri debeat, in- *indaga-* telligi possit. Quo ipso perducere necesse est ad prima *trix* quaedam, quibus reliqua nitantur, iudicia; naturae, inquam, iudicia, qualia non die, nec opinionum com-

mentis delentur, sensu omnibus communi confirmata.  
 Tale est axioma, cuius veritatem vnusquisque experien-  
 tia suoque quodam sensu edoctus perspicit, pugnantia,  
 seu quae sibi contradicunt, non esse, nec cogitari qui-  
 dem simul in eodem posset; illudque alterum, quo ad-  
 firmatur, neque in cogitatione, neque extra eam, abs-  
 que ratione aliquid poni, quod non poni vel aliter po-  
 ni in se possit. Quippe quae animum ad se ipsum ad-  
 plicando, atque ea, quae extra nos fiunt, obseruando,  
 nemo ignorare aut in dubium vocare potest. Qualis  
 metaphysica nescio an satis iam, pro eo ac deberet, excul-  
 ta atque adhibita sit; vtilissimam fore, facile nec, cre-  
 do, temere, mihi persuadeo. Siquidem ea omni aeuo  
 & cuilibet hominum generi apta futura est, quando ni-  
 hil arbitrarium in ea statuatur, nihil, quod non satis ex-  
 ploratum & communi iudicio confirmatum fuerit. Non  
 noua temere condentur vocabula, quae nemo, nisi te-  
 nebricosis istis mysteriis initiatus, intelligat; sed quae  
 maxime in vsu quotidiano obuia sunt, hic etiam prae-  
 primis in censum adducentur. Horum, inquam, verus  
 significatus ex origine & vitae consuetudine eruendus, &  
 pro eo, in quo plurimi consentiunt sapientiores, consti-  
 tuendus est; reiecto, quem paucorum licentia aut igno-  
 rantia attulit, abusu confusionem creante. Ita tandem  
 fuerit aliqua disciplina, ex qua homines vocibus, quae  
 in omni fere quaestione vtramque paginam faciunt, ea-  
 dem omnes mente vti discant; qua erroribus & contro-  
 uersis ex diuerso atque a recto declinante vocum vsu  
 plerumque orientibus, obuiam eatur; ad quam, tan-  
 quam ad commune centrum, redeant diuersissimae opinio-  
 nes,

nes, cuiusque auctoritatem eandem omnes agnoscant, nemo detrectet iudicia. Ex quo ipso quidem nec ad imponendum iis, quos nouae & profundae meditationis delectet species, comparatam hancce metaphysicam esse; nec omnia, in quae solent metaphysici plerumque inquirere, indubia stabiliri in ea posse, exercitatissimus quisque optime intelliget. At ubi verum cognoscere negatum est, praestat sane cognitionis limites nosse, errorumque fontes; quo magis sibi quisque a temeritate ac praecipitanter iudicatis opinionibus caueat. Verum ego iam nolo multus esse in metaphysicae huius exploratoris laudibus; quin ad argumentum progredior, *Cuius quod hanc ipsam philosophandi rationem inprimis illustrare possit. In quo si minus feliciter versatus fuero, eo facilius veniam me impetraturum spero, cum illud a nemine adhuc, quod sciam, separate tractatum sit.* *specimen exercitatio haec de S. I.*

Videtur vero quaestio de sensu interno minime esse negligenda, siquidem, iudice RIDIGERO, philosopho haud quaquam spernendo, *ignoratio eius infinitos & eos quidem pestilentissimos eruditus peperit errores. Hinc enim ortam esse CARTESII ideam innatam, & ex hac totum atheismum SPINOSAE. Et vulgo eam confuse tractari, queritur, & veram internae sensationis naturam plane penitus ignorari a).* Quamuis in hoc iudicio forte aliquid sit, quod ad operam commendandam spectet, quam ipse in hoc argumento collocavit; insignem tamen esse huius nominis ambiguitatem, quae multiplicem in sermone confusionem pariat, nemini ignotum esse potest

a) de Sensu V. & F. lib. I. cap. 3. §. 26. it. §. 11.

test scripta philosophorum versanti. Longe vero frequentior nostris, quam RIDIGERI, diebus eiusdem usus est, &, quae solet esse vocum omnium in ore versantium conditio, multo incertior proinde & inconstantior significatus. Quare recte mireris, multos, definitionum adeo prodigos, hanc aut plane omisisse, aut negligentius dedisse, minimeque omni respectu rei congruam. Quam eruere riteque determinare in tam ambiguo usu & ipsum operae pretium esse videtur, siquidem sermonem castigare haud vltimum philosophiae officium est, & nos quidem ante oportet, quam, id quod deinde hac disputatione nobis propositum est, in sensus interni naturam, certitudinem & legitimum usum inquiramus. Ne vero temere aliquid atque arbitrario constituamus, primum quid alii de hoc argumento tradiderint, audiamus; ea interim notione, quam nativa vocum vis suppeditat, & loca passim adducenda illustrabunt, acquiescentes.

*sensus interni recentius nomen* Recentiorum autem haec dictio est, in veterum scriptis certe a me nequidquam quaesita; licet rem ipsam ignorasse, ridiculum esset arguere, & *sensus communis* eorum, de quo postea dispiciemus, omnino eo referendus sit.

*quid scholasticis?* SCHOLASTICI quidem de sensu interno praeceperunt quaedam, sed nec cum recentiorum mente satis consentanea, &, vt sunt eorum pleraque, parum perspicua. His nimirum sensus internus est *facultas animae sensilia intra cerebrum recipiendo percipiens*. Cuius tres plerique

❁      ❁      ❁

que constituunt species, *sensum communem*, *memoriam*, & *phantasiam*; alii *facultatem* addunt *aestimatricem* ac *cogitativam*. *Sensum communem* porro dicunt esse, qui omnium exteriorum sensuum actiones percipiat & imagines adprehendat, *phantasiae* inde ac *memoriae* tradendas; eo *percipi tenebras*, *audiri silentium*; aliorum sensuum esse veluti radicem & habere ad eos *rationem*, quam habet centrum ad quinque lineas distinctas. Organon eius esse in anteriore cerebri parte, duobus constante ventriculis, aut in tertia, quae est inter vtrumque, cavitate. *Aestimatricem* eam esse, qua ovis lupum fugiat, quem sensu non cognovit, *cogitativam*, qua homo, sensu magis quam consilio, adfirmet aut neget a).

CARTESIVS etsi, quos discrete vocat sensus internos, *Cartesio*  
 b) famem, sitim, laetitiam & tristitiam aut plane huc non pertinere, aut vim certe nominis huius non exhaurire, negari nequit, non tamen ignoravit, (qui vero potuerit?) *sensiones* propius & *speciatim ad animam referendas*, quas hoc ipso etiam nomine accurate alibi distinguit ab iis, quae corporis siue, exteriores, siue interiores, partes adficient. *Etenim perceptiones*, inquit, *nostrae sunt duarum specierum, & quaedam animam pro causa*

a) Auctores indicant RIDIGER l. c. & Ven. atque cel. HOLLMANNVS Log. §. 10. Quibus iungi meretur GOELENIVS Disp. phys. octava. Ipse ARISTOTELES sensus communis explicare conatur naturam *de anima* lib. III. c. 2.

b) V. tract. de Hom. part. IV. & Princ. phil. part. IV. n. CXV. ff.

caussa habent, aliae corpus. Eae, quae animam pro  
 causa habent, sunt perceptiones nostrarum voluntatum &  
 omnium imaginationum aut aliarum cogitationum, quae  
 ab ea pendent — quae perceptiones solummodo ad ani-  
 mam referuntur, quarum effectus sentiuntur in anima ipsa  
 & quarum nulla vulgo cognoscitur causa proxima, ad  
 quam referri possint — quae possunt quoque vocari sensus  
 siue sensationes, quia in anima recipiuntur eodem modo, quo  
 obiecta sensuum externorum, nec aliter ab ea cognoscun-  
 tur a). Quae ipsa tamen, vtut CARTESIVM ab obrecta-  
 tione RIDIGERI satis purgent, qui supinae eum negligenti-  
 tiae hac in parte arguit, & ignorantiae perniciosissimos  
 errores parientis, rem, vt verum fatear, nec omnem  
 nec distincte explicant. Et nihil profecto efficacius, si  
 satis intellexisset, ad auocandum eum ab ideis innatis,  
 quam hic, quo se ipsam obseruat, animae sensus inter-  
 nus fuisset. Hanc puto vim, quam veteres *mentis aciem*  
*se ipsam intuentem* b), *sensum animi & constitutionis*  
*suae*, dixerint, quo id sentitur, per quod reliqua senti-  
 untur c). Cui vero praecipue sensus interni nomen  
 vindicarunt recentiores potissimum metaphysici.